
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ                
Π.Ε. ΛΑΡΙΣΑΣ 
ΔΗΜΟΣ ΤΕΜΠΩΝ 
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το αριθ. 9/2024 πρακτικό συνεδρίασης 

 

 Σήμερα στις  13 του μήνα Μαΐου του έτους 2024, ημέρα Δευτέρα και ώρα 14:00’ το 
Διοικητικό Συμβούλιο της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Τεμπών, συνήλθε σε τακτική 
συνεδρίαση ((δδιιάά  ζζώώσσηηςς)),  ύστερα από την με αριθ. πρωτ. 3729/01-05-2024 πρόσκληση του 
Προέδρου αυτής  (άρθρο 75 του Ν. 3852/2010) που δημοσιεύθηκε στην ιστοσελίδα του 
Δήμου, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 6 παρ. 3 του Ν.4071/2012, για την συζήτηση 
και λήψη απόφασης στο κατωτέρω θέμα της ημερήσιας διάταξης. 
 Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης αυτής ο Πρόεδρος διαπίστωσε ότι σε σύνολο 
ΕΠΤΑ ( 7 ) Δημοτικών Συμβούλων ήταν παρόντες οι  ΕΞΙ ( 6 ): 
 

                Π Α Ρ Ο Ν Τ Ε Σ                          Α Π Ο Ν Τ Ε Σ   
1. Μητσογιάννης Νικ.  1.  Σολωμός Γεώργιος 

2. Κοντογιάννης Ιωάν.              
3. Σίμος Βασίλειος                       

4. Γκατζόγιας Παν.   
 

5. Αναγνωστόπουλος Μιχ.  
 

6. Ζαρδούκας Κων.  
 

7. --               Αν και νόμιμα κληθέντες 
 

Στη συνεδρίαση ορίσθηκε ειδικός γραμματέας  η  Κοντογιάννη  Παρασκευή  
υπάλληλος του Δήμου για την τήρηση των πρακτικών. 

Ο  Πρόεδρος,  ύστερα από την διαπίστωση ύπαρξης απαρτίας και αφού πρώτα 
Ομόφωνα συμφώνησαν για την συζήτηση των Εκτός Ημερήσιας Διάταξης θεμάτων,  κήρυξε 
την έναρξη της συνεδρίασης εισάγοντας το θέμα εκτός της ημερήσιας διάταξης για 
συζήτηση.   
 

ΘΕΜΑ (Ε.Η.Δ. 1ο .). «Εισήγηση για τη Διαδικασία Πρόσκλησης Ενδιαφέροντος για την 
Κατάρτιση Μητρώου Ιδιοκτητών οχημάτων, μηχανημάτων για εργασίες και λεωφορείων, 
που αφορούν την αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών από χιονοπτώσεις, παγετό 
πλημμύρες, καταπτώσεις, κατολισθήσεις, πυρκαγιές κ.λ.π, στο Δήμο Τεμπών, για το έτος 
2024 και για όσο επιπλέον χρονικό διάστημα χρειαστεί, μέχρι τη λήψη νέας απόφασης 
από τη Δημοτική Επιτροπή». 
Αριθμός   Απόφασης ( 89) 
    

 Το θέμα εισηγήθηκε ο Πρόεδρος της Επιτροπής. 
 

Έχοντας υπόψη: 
Α. ΙΣΤΟΡΙΚΟ – ΓΕΝΙΚΑ 

Ο Δήμος Τεμπών στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων του προβαίνει σε δράσεις 
πρόληψης, ετοιμότητας, απόκρισης και αντιμετώπισης συνεπειών από φυσικές, 
τεχνολογικές και λοιπές καταστροφές στην περιοχή ευθύνης του. Είναι αρμόδιος για τη 
συντήρηση (αποκατάσταση φθορών και βλαβών, καθαρισμός του οδοστρώματος, άρση 
καταπτώσεων, αποχιονισμός την αντιμετώπιση του παγετού, πυρκαγιές, σεισμούς κλπ.) . 

Μη διαθέτοντας επαρκή ίδια μέσα και εργατικό προσωπικό για την πρόληψη και 
αντιμετώπιση συνεπειών από έκτακτα καιρικά φαινόμενα, προβαίνει για το σκοπό αυτό στη 
μίσθωση οχημάτων, μηχανημάτων έργων, λεωφορείων, προσωπικού και την προμήθεια των 
απαραίτητων υλικών. 



Τα οχήματα, τα μηχανήματα έργων, τα λεωφορεία  και τα υλικά, που χρειάζονται 
για την αντιμετώπιση των συνεπειών από χιονοπτώσεις, παγετό, καταπτώσεις, πλημμύρες, 
πυρκαγιές, σεισμούς κλπ, με τιμές χρέωσης ανά ώρα χωρίς Φ.Π.Α. είναι τα ακόλουθα : 
 

      Α. ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ   

Α/Α ΟΧΗΜΑ-ΜΗΧΑΝΗΜΑ ΕΡΓΩΝ 
ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ 
ΩΡΙΑΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ(€) 

1 ΙΣΟΠΕΔΩΤΗΡΑΣ ΜΕΧΡΙ 150HP Ώρα 55,00 

2 ΙΣΟΠΕΔΩΤΗΡΑΣ ΑΝΩ ΤΩΝ 150HP Ώρα 65,00 

3 ΠΡΟΩΘΗΤΗΣ ΤΥΠΟΥ D4 ΕΩΣ ΚΑΙ D6 Ή ΑΝΑΛΟΓΟΥ Ώρα 50,00 

4 ΠΡΟΩΘΗΤΗΣ ΤΥΠΟΥ D7 Ώρα 70,00 

5 ΦΟΡΤΩΤΗΣ  ΤΥΠΟΥ BOBCAT Ώρα 35,00 

6 ΦΟΡΤΩΤΗΣ ΕΩΣ 100HP Ώρα 50,00 

7 ΦΟΡΤΩΤΗΣ ΑΠΟ 101HP ΕΩΣ 150HP Ώρα 60,00 

8 ΦΟΡΤΩΤΗΣ ΑΝΩ ΤΩΝ 150HP Ώρα 70,00 

9 ΕΚΣΚΑΦΕΑΣ-ΦΟΡΤΩΤΗΣ ΤΥΠΟΥJCB Ώρα 45,00 

10 ΕΚΣΚΑΦΕΑΣ ΕΛΑΣΤΙΚΟΦΟΡΟΣ ΕΩΣ ΚΑΙ 120ΗP Ώρα 50,,00 

11 ΕΚΣΚΑΦΕΑΣ ΕΛΑΣΤΙΚΟΦΟΡΟΣ ANΩ 120ΗP Ώρα 65,00 

12 ΕΡΠΥΣΤΡΙΟΦΟΡΟΣ ΕΚΣΚΑΦΕΑΣ ΜΕΧΡΙ 140ΗΡ Ώρα 50,00 

13 ΕΡΠΥΣΤΡΙΟΦΟΡΟΣ ΕΚΣΚΑΦΕΑΣ 141 - 200ΗΡ Ώρα 70,00 

14 ΜΗΧΑΝΗΜΑ – ΟΧΗΜΑ ΜΕ ΛΕΠΙΔΑ 
ΑΠΟΧΙΟΝΙΣΜΟΥ–ΑΛΑΤΟΔΙΑΝΟΜΕΑΣ (ΜΕ ΙΔΙΑ 
ΧΡΗΣΗ ΑΛΑΤΙΟΥ) 

Ώρα 100,00 

15 ΜΗΧΑΝΗΜΑ – ΟΧΗΜΑ ΜΕ ΛΕΠΙΔΑ 
ΑΠΟΧΙΟΝΙΣΜΟΥ–ΑΛΑΤΟΔΙΑΝΟΜΕΑΣ (ΜΕ 
ΧΟΡΗΓΗΣΗ ΑΛΑΤΙΟΥ) 

Ώρα 85,00 

16 ΜΗΧΑΝΗΜΑ – ΟΧΗΜΑ ΜΕ ΛΕΠΙΔΑ 
ΑΠΟΧΙΟΝΙΣΜΟΥ (ΧΩΡΙΣ ΑΛΑΤΟΔΙΑΝΟΜΕΑ) 

Ώρα 60,00 

17 ΑΛΑΤΟΔΙΑΝΟΜΕΑΣ (ΜΕ ΙΔΙΑ ΧΡΗΣΗ ΑΛΑΤΙΟΥ) Ώρα 40,00 

18 ΑΛΑΤΟΔΙΑΝΟΜΕΑΣ (ΜΕ ΧΟΡΗΓΗΣΗ ΑΛΑΤΙΟΥ) Ώρα 25,00 

19 ΦΡΕΖΑ ΧΙΟΝΙΟΥ (ΕΚΤΟΞΕΥΤΗΡΑΣ) Ώρα 85,00 

20 ΒΥΤΙΟΦΟΡΟ ΝΕΡΟΥ Ώρα 50,00 

21 ΦΟΡΤΗΓΟ ΕΩΣ 20ΤΝ Ώρα 50,00 

22 ΚΑΛΑΘΟΦΟΡΟ ΑΝΩ ΤΩΝ 12m Ώρα 50,00 

23 ΠΑΡΕΛΚΟΜΕΝΟ ΜΗΧΑΝΗΜΑ ΑΠΟΨΙΛΩΣΗΣ 
ΧΟΡΤΩΝ 

Ώρα 65,00 

24 ΚΑΛΑΘΟΦΟΡΟ ΕΩΣ 12m Ώρα 40,00 

25 ΑΝΑΝΕΩΣΗ ΚΟΜΗΣΗ ΚΟΠΗ ΔΕΝΤΡΩΝ ΥΨΟΥΣ ΑΠΟ 
4M ΕΩΣ 8M 

Τεμάχιο 25,00 

26 ΦΟΡΤΗΓΟ ΜΕ ΑΡΠΑΓΗ Ώρα 100,00 

27 ΛΕΩΦΟΡΕΙΑ Χιλιόμετρο 2,00 

Β. ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΥΛΙΚΩΝ 
ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ 
ΔΑΠΑΝΗΥΛΙΚΟΥ(€) 

1 ΠΕΤΡΑ ΑΝΑΤΙΝΑΞΗΣ διατομής μεγ.τουΕ4 ton 4,50 

2 ΔΑΝΕΙΑ ΘΡΑΥΣΤΩΝ ΕΠΙΛΕΚΤΩΝ ΥΛΙΚΩΝ 
ΛΑΤΟΜΕΙΟΥ Κατηγ. Ε2, Ε3 

ton 4,00 

3 ΔΑΝΕΙΑ ΘΡΑΥΣΤΩΝ ΕΠΙΛΕΚΤΩΝΥΛΙΚΩΝ 
ΛΑΤΟΜΕΙΟΥ Κατηγ. Ε4 

ton 5,00 

4 ΑΝΑΛΑΜΠΩΝ ΦΑΝΟΣ ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΗΣ ΚΙΝΔΥΝΟΥ ΤΕΜ 43,80 
 

Οι παραπάνω ωριαίες δαπάνες απασχόλησης οχήματος, μηχανήματος, λεωφορείων 
αλλά και τα υλικά περιγράφονται στο τιμολόγιο, το οποίο υποβάλλεται προς έγκριση, από 
την Δημοτική Επιτροπή του Δήμου Τεμπών. 

Στην ωριαία δαπάνη απασχόλησης οχήματος, μηχανήματος, λεωφορείων 
περιλαμβάνεται η πλήρης αποζημίωση για την εργασία (απασχόληση του μηχανήματος, του 
χειριστή, του βοηθού χειριστή, όπου αυτό προβλέπεται και του οδηγού λεωφορείου) για 



εκτέλεση εργασιών αποχιονισμού και αλατοδιανομής, καθαρισμού του οδοστρώματος, 
διάνοιξη δρόμων πρόσβασης σε εκδήλωση πυρκαγιάς, όπως θα συγκεκριμενοποιούνται 
κατά περίπτωση από την Τεχνική Υπηρεσία. Επίσης χρησιμοποίηση λεωφορείων για την 
απομάκρυνση πληθυσμού. Ανάλογα με τις υφιστάμενες ανάγκες, ο ανάδοχος είναι 
υποχρεωμένος να μεριμνά για την αντικατάσταση του χειριστή και οδηγού σε τακτούς 
χρόνους, σύμφωνα με τις ισχύουσες σχετικές διατάξεις, έτσι ώστε να εξασφαλίζεται η 
αδιάκοπη απασχόληση του μηχανήματος, εξαιρουμένων μόνο των ολιγόλεπτων διακοπών, 
για τον εφοδιασμό του μηχανήματος με καύσιμα και την αλλαγή ή συμπλήρωση λιπαντικών 
και τα δρομολόγια του λεωφορείου. 

Ως χρόνος απασχόλησης του μηχανήματος και του χειριστή του, για εκτέλεση 
εργασιών και η χρήση των λεωφορείων και του οδηγού του, ορίζεται αυτός που αρχίζει με 
την εντολή της Τεχνικής Υπηρεσίας ή του Αντιδημάρχου Πολιτικής Προστασίας και ο χρόνος 
αυτός περατώνεται μετά από άρση της εντολής αρμοδίως. 

 

Σε αυτόν το χρόνο περιλαμβάνονται: 

• η ανά τακτά διαστήματα με ευθύνη του αναδόχου ή ύστερα από γραπτή ή προφορική 
εντολή της Υπηρεσίας διενέργεια περιπολίας στα τμήματα ευθύνης των οχημάτων, 
μηχανημάτων έργων και λεωφορείων. 

• η εκτέλεση των εργασιών αποχιονισμού, άρσης καταπτώσεων, αποκατάστασης φθορών 
του οδοστρώματος, διάνοιξης τάφρων για την αποφυγή πλημμυρών και άρσης φερτών 
υλικών και η συνδρομή στην καταστολή πυρκαγιάς κλπ. 

 

Στις παραπάνω αναφερόμενες ωριαίες τιμές μονάδας περιλαμβάνονται, ενδεικτικά και 
όχι περιοριστικά τα παρακάτω : 

• η διάθεση ενός εργοδηγού – συντονιστή για κάθε συνεργείο αποχιονισμού και 
αλατοδιανομής, καθαρισμού του οδοστρώματος (διάνοιξης τάφρων για την αποφυγή 
πλημμυρών και άρσης φερτών υλικών και η συνδρομή στην καταστολή πυρκαγιάς, 
σεισμού  κλπ.), η διάθεση λεωφορείου με τον οδηγό για την μεταφορά πληθυσμού.  

• η αμοιβή τυχόν αναμονής κατά το χρόνο απασχόλησης από τη στιγμή της εντολής, για 
εκτέλεση εργασιών μέχρι τη λήξη αυτής 

• οι δαπάνες πρόληψης και αποκατάστασης κάθε είδους ζημιάς και αποζημίωσης κάθε 
είδους βλάβης ή μη συνήθους φθοράς που θα προκληθούν κατά την εκτέλεση της 
σύμβασης εργασιών και θα οφείλονται σε αμέλεια, απρονοησία, μη τήρηση των 
συμβατικών όρων, των υποδείξεων της Υπηρεσίας, των νομικών διατάξεων και 
γενικότερα σε υπαιτιότητα του αναδόχου. 
 

Οι παραπάνω τιμές μονάδας αναφέρονται σε μονάδες περαιωμένων εργασιών, οι 
οποίες θα εκτελεσθούν στην περιοχή των εργασιών. 

Οι συμμετέχοντες ιδιοκτήτες οχημάτων, μηχανημάτων έργων και λεωφορείων 
οφείλουν με δήλωσή τους να αποδεχθούν τις προτεινόμενες τιμές οι οποίες και θα ισχύουν 
για το έτος 2024 και για όσο επί πλέον διάστημα χρειαστεί μέχρι να ληφθεί νέα απόφαση 
της Δημοτικής Επιτροπής. 

Οι συμμετέχοντες ιδιοκτήτες οχημάτων, μηχανημάτων έργων και λεωφορείων 
οφείλουν να δηλώσουν αναλυτικά τα ανωτέρω οχήματα και μηχανήματα που διαθέτουν σε 
πίνακα εγγράφως ή ηλεκτρονικώς (είδος, πλήθος, άδεια κυκλοφορίας, πινακίδες 
κυκλοφορίας, χώρους στάθμευσής τους), καθώς και το τηλέφωνο κινητό, το οποίο θα 
πρέπει να είναι ανοικτό επί εικοσιτετραώρου βάσεως καθώς και τα σταθερά σε γραφείο και 
οικία. 

Τα ανωτέρω οχήματα, μηχανήματα έργων και λεωφορεία θα χρησιμοποιούνται 
ανάλογα με την έκταση της φυσικής καταστροφής και πάντα σύμφωνα με τις υποδείξεις των 
υπευθύνων της Τεχνικής Υπηρεσίας και της Πολιτικής Προστασίας του Δήμου Τεμπών. 



Οι ιδιοκτήτες οχημάτων, μηχανημάτων έργων και λεωφορείων που θα ενεργοποιούνται 
για την αντιμετώπιση των έκτακτων αναγκών, θα επιλέγονται κάθε φορά αφού θα 
συνεκτιμηθεί το μέγεθος και η διάρκεια της φυσικής καταστροφής (σχετικές προγνώσεις 
ΕΜΥ, ενημερώσεις της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναφορές των αρμόδιων 
υπηρεσιών και επιβλεπόντων υπαλλήλων από τα σημεία συμβάντων κλπ.), τα σημεία όπου 
απαιτείται επέμβαση, η διαθεσιμότητα σε απαιτούμενα οχήματα, μηχανήματα έργου και 
προσωπικού (βάσει των ανωτέρω δηλώσεων τους) καθώς και οποιοσδήποτε άλλος 
παράγοντας θεωρηθεί κρίσιμος για την έγκαιρη και αποτελεσματική αντιμετώπιση της 
φυσικής καταστροφής. 

Ο χρόνος παρουσίας των οχημάτων, μηχανημάτων, λεωφορείων και προσωπικού στο 
χώρο επέμβασης ορίζεται στη μία (1) ώρα από τη στιγμή ειδοποίησης είτε εγγράφως , είτε 
τηλεφωνικά καθ’ όλη τη διάρκεια του 24ωρου και για όλο το χρονικό διάστημα ισχύος της 
παρούσας απόφασης, σε οποιαδήποτε περιοχή ευθύνης των που ζητηθεί από τους 
υπεύθυνους της Τεχνικής Υπηρεσίας και της Πολιτικής Προστασίας του Δήμου Τεμπών. 

Ο αριθμός των οχημάτων,  μηχανημάτων έργων και λεωφορείων που χρειάζεται σε 
κάθε περιοχή ποικίλει ανάλογα με το μέγεθος και τη διάρκεια της φυσικής καταστροφής. Για 
το λόγο αυτό ο αριθμός και το είδος των οχημάτων, μηχανημάτων έργων, λεωφορείων όσο 
και του προσωπικού θα αυξομειώνεται ανάλογα με την περίπτωση. 

Η διάθεση των απαραίτητων οχημάτων, μηχανημάτων έργων, λεωφορείων και 
προσωπικού αποτελεί υποχρέωση των ιδιοκτητών (εταιρειών – φυσικών προσώπων). 

Ο ανάδοχος είναι υπεύθυνος ώστε τα οχήματα, μηχανήματα έργων, λεωφορεία και το 
προσωπικό να διαθέτουν τις απαραίτητες κατά νόμο άδειες. 

Ο ανάδοχος είναι υπεύθυνος να εφαρμόζει άμεσα τα μέτρα ασφαλείας και υγιεινής 
που προβλέπονται από τις σχετικές διατάξεις (Ν.1568/85, Π.Δ. 17/96, Π.Δ.19/96, 
Π.Δ.294/88, Π.Δ.305/96, Ν.1396/83, Π.Δ.447/75, Π.Δ.778/80, Π.Δ.1073/81, Ν.1430/84, 
Π.Δ.395/94, Π.Δ.396/94, Π.Δ.397/94, Π.Δ.399/94, Π.Δ.105/95, Π.Δ.77/93, Π.Δ. 212/06, 
Π.Δ.149/06) καθώς και για την ασφάλιση κατά παντός κινδύνου υλικού και έμψυχου 
προσωπικού που θα χρησιμοποιηθεί. 

Ο ανάδοχος είναι κατ’ αποκλειστικότητα υπεύθυνος για οποιοδήποτε ατύχημα των 
οχημάτων, μηχανημάτων έργων, λεωφορείων και προσωπικού. 

Μη εκπλήρωση των ανωτέρω όρων θα αποτελεί λόγο λύσης της συνεργασίας. 
Η χρήση ιδιωτικών συνεργείων για την αντιμετώπιση και πρόληψη φυσικών και λοιπών 

καταστροφών προβλέπεται και από την εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 
Προστασίας με Α.Π.8271/05- 12-2011. 

Ο προϋπολογισμός των συμβάσεων του εν θέματι έργου θα είναι σε συνάρτηση με τον 
Ν. 4412/2016, όπως ισχύει και έχει τροποποιηθεί σήμερα, και το έργο θα βαρύνει τις 
αντίστοιχες πιστώσεις για τα έτη 2024 και μετέπειτα. 

Επιπλέον για την προμήθεια υλικών που περιλαμβάνονται στο μητρώο, θεωρούμε ότι 
είναι απαραίτητα και χρήσιμα, για την αντιμετώπιση των άμεσων φθορών που 
δημιουργούνται μετά την εκδήλωση ενός έκτακτου καιρικού φαινομένου. Οι τιμές τους 
έχουν στηριχθεί από τα ισχύουσα τιμολόγια του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και 
από την διερεύνηση των τιμών του εμπορίου. 
 

Β.  ΙΣΧΥΟΥΣΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

• Ο ν.4412/2016(ΦΕΚ147/Α/8-8-2016) «Δημόσιες συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014 /25/ΕΕ). 

• Ο ν.4782/2021 (ΦΕΚ Α 36/9.3.2021) «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση 
του ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις 
προμηθειών στους τομείς της άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την 
ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία». 

• Τα άρθρα32,39,118134 & 177του ν.4412/2016, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα. 



• Το άρθρο 75 του Ν.3852/2010 (Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
μέχρι σήμερα. 
 

Γ. ΕΙΣΗΓΗΣΗ 
Με βάση όσα προαναφέρθηκαν, εισηγούμαστε: 
1. Την ΕΠΙΚΑΙΡΟΠΟΙΗΣΗ, της διαδικασίας Πρόσκλησης Ενδιαφέροντος για την Κατάρτιση 

Μητρώου ιδιοκτητών οχημάτων και μηχανημάτων για εργασίες που αφορούν την 
αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών από χιονοπτώσεις, παγετό, πλημμύρες, καταπτώσεις, 
κατολισθήσεις πυρκαγιές, σεισμούς κλπ και λεωφορείων για τυχόν απομάκρυνση 
πληθυσμού, στην περιοχή του Δήμου Τεμπών για το έτος 2024 και για όσο επιπλέον 
χρονικό διάστημα χρειαστεί μέχρι τη λήψη νέας απόφασης της Δημοτικής Επιτροπής, 
σύμφωνα με: 

• τις τιμές μίσθωσης οχημάτων, μηχανημάτων, λεωφορείων  και προσωπικού καθώς 
και των αναγκαίων υλικών του ανωτέρω πίνακα. 

2. Την σύνταξη συμφωνίας – πλαίσιο μεταξύ του εκάστοτε αναδόχου, σύμφωνα με την 
παρ. 5α του άρθρου 39 του Ν. 4412/2016. 

3. Την υπογραφή υπεύθυνης δήλωσης αναφορικά με την αποδοχή των όρων της 
πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την κατάρτιση Μητρώου Ιδιοκτητών 
(εταιρειών – φυσικών προσώπων) οχημάτων, μηχανημάτων έργων και λεωφορείων για 
την αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών από χιονοπτώσεις, παγετό, πλημμύρες, 
καταπτώσεις, κατολισθήσεις πυρκαγιές στην περιοχή του δήμου Τεμπών και στα έργα 
που αφορούν την αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών από χιονοπτώσεις, παγετό, 
πλημμύρες, καταπτώσεις, κατολισθήσεις πυρκαγιές κλπ, στην περιοχή του Δήμου 
Τεμπών για το έτος 2024 και για όσο επί πλέον διάστημα χρειαστεί μέχρι να ληφθεί 
νέα απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής. 

4. Την επικαιροποίηση του μητρώου οχημάτων και μηχανημάτων έργου του δήμου 
Τεμπών, δηλαδή αυτών που έχουν ήδη υποβάλλει τα σχετικά δικαιολογητικά, να 
ισχύουν και το έτος 2024 και για όσο επί πλέον διάστημα χρειαστεί μέχρι να ληφθεί 
νέα απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής. 

5. Την έγκριση του συνημμένου πρότυπου – σχεδίου του Δήμου Τεμπών, που 
περιλαμβάνει: 

• Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος 

• Συμφωνία – Πλαίσιο Συνεργασίας 

• Υπεύθυνη Δήλωση 
 

Και κάλεσε το Δ.Σ. ν’ αποφασίσει σχετικά.  
Τα μέλη της Επιτροπής λαμβάνοντας υπόψη την εισήγηση του Προέδρου, τις σχετικές 

διατάξεις και μετά από διαλογική συζήτηση.  
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι   Ο μ ό φ ω ν α  
 

1. Την ΕΠΙΚΑΙΡΟΠΟΙΗΣΗ, της διαδικασίας Πρόσκλησης Ενδιαφέροντος για την Κατάρτιση 
Μητρώου ιδιοκτητών οχημάτων και μηχανημάτων για εργασίες που αφορούν την 
αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών από χιονοπτώσεις, παγετό, πλημμύρες, καταπτώσεις, 
κατολισθήσεις πυρκαγιές, σεισμούς κλπ και λεωφορείων, για τυχόν απομάκρυνση 
πληθυσμού, στην περιοχή του Δήμου Τεμπών για το έτος 2024 και για όσο επιπλέον 
χρονικό διάστημα χρειαστεί μέχρι τη λήψη νέας απόφασης της Δημοτικής Επιτροπής, 
σύμφωνα με: 

• τις τιμές μίσθωσης οχημάτων, μηχανημάτων, λεωφορείων  και προσωπικού καθώς 
και των αναγκαίων υλικών του πίνακα: 

 



      Α. ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ   

Α/Α ΟΧΗΜΑ-ΜΗΧΑΝΗΜΑ ΕΡΓΩΝ 
ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ 
ΩΡΙΑΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ(€) 

1 ΙΣΟΠΕΔΩΤΗΡΑΣ ΜΕΧΡΙ 150HP Ώρα 55,00 

2 ΙΣΟΠΕΔΩΤΗΡΑΣ ΑΝΩ ΤΩΝ 150HP Ώρα 65,00 

3 ΠΡΟΩΘΗΤΗΣ ΤΥΠΟΥ D4 ΕΩΣ ΚΑΙ D6 Ή ΑΝΑΛΟΓΟΥ Ώρα 50,00 

4 ΠΡΟΩΘΗΤΗΣ ΤΥΠΟΥ D7 Ώρα 70,00 

5 ΦΟΡΤΩΤΗΣ  ΤΥΠΟΥ BOBCAT Ώρα 35,00 

6 ΦΟΡΤΩΤΗΣ ΕΩΣ 100HP Ώρα 50,00 

7 ΦΟΡΤΩΤΗΣ ΑΠΟ 101HP ΕΩΣ 150HP Ώρα 60,00 

8 ΦΟΡΤΩΤΗΣ ΑΝΩ ΤΩΝ 150HP Ώρα 70,00 

9 ΕΚΣΚΑΦΕΑΣ-ΦΟΡΤΩΤΗΣ ΤΥΠΟΥJCB Ώρα 45,00 

10 ΕΚΣΚΑΦΕΑΣ ΕΛΑΣΤΙΚΟΦΟΡΟΣ ΕΩΣ ΚΑΙ 120ΗP Ώρα 50,,00 

11 ΕΚΣΚΑΦΕΑΣ ΕΛΑΣΤΙΚΟΦΟΡΟΣ ANΩ 120ΗP Ώρα 65,00 

12 ΕΡΠΥΣΤΡΙΟΦΟΡΟΣ ΕΚΣΚΑΦΕΑΣ ΜΕΧΡΙ 140ΗΡ Ώρα 50,00 

13 ΕΡΠΥΣΤΡΙΟΦΟΡΟΣ ΕΚΣΚΑΦΕΑΣ 141 - 200ΗΡ Ώρα 70,00 

14 ΜΗΧΑΝΗΜΑ – ΟΧΗΜΑ ΜΕ ΛΕΠΙΔΑ ΑΠΟΧΙΟΝΙΣΜΟΥ–
ΑΛΑΤΟΔΙΑΝΟΜΕΑΣ (ΜΕ ΙΔΙΑ ΧΡΗΣΗ ΑΛΑΤΙΟΥ) 

Ώρα 100,00 

15 ΜΗΧΑΝΗΜΑ – ΟΧΗΜΑ ΜΕ ΛΕΠΙΔΑ ΑΠΟΧΙΟΝΙΣΜΟΥ–
ΑΛΑΤΟΔΙΑΝΟΜΕΑΣ (ΜΕ ΧΟΡΗΓΗΣΗ ΑΛΑΤΙΟΥ) 

Ώρα 85,00 

16 ΜΗΧΑΝΗΜΑ – ΟΧΗΜΑ ΜΕ ΛΕΠΙΔΑ 
ΑΠΟΧΙΟΝΙΣΜΟΥ (ΧΩΡΙΣ ΑΛΑΤΟΔΙΑΝΟΜΕΑ) 

Ώρα 60,00 

17 ΑΛΑΤΟΔΙΑΝΟΜΕΑΣ (ΜΕ ΙΔΙΑ ΧΡΗΣΗ ΑΛΑΤΙΟΥ) Ώρα 40,00 

18 ΑΛΑΤΟΔΙΑΝΟΜΕΑΣ (ΜΕ ΧΟΡΗΓΗΣΗ ΑΛΑΤΙΟΥ) Ώρα 25,00 

19 ΦΡΕΖΑ ΧΙΟΝΙΟΥ (ΕΚΤΟΞΕΥΤΗΡΑΣ) Ώρα 85,00 

20 ΒΥΤΙΟΦΟΡΟ ΝΕΡΟΥ Ώρα 50,00 

21 ΦΟΡΤΗΓΟ ΕΩΣ 20ΤΝ Ώρα 50,00 

22 ΚΑΛΑΘΟΦΟΡΟ ΑΝΩ ΤΩΝ 12m Ώρα 50,00 

23 ΠΑΡΕΛΚΟΜΕΝΟ ΜΗΧΑΝΗΜΑ ΑΠΟΨΙΛΩΣΗΣ ΧΟΡΤΩΝ Ώρα 65,00 

24 ΚΑΛΑΘΟΦΟΡΟ ΕΩΣ 12m Ώρα 40,00 

25 ΑΝΑΝΕΩΣΗ ΚΟΜΗΣΗ ΚΟΠΗ ΔΕΝΤΡΩΝ ΥΨΟΥΣ ΑΠΟ 4M 
ΕΩΣ 8M 

Τεμάχιο 25,00 

26 ΦΟΡΤΗΓΟ ΜΕ ΑΡΠΑΓΗ Ώρα 100,00 

27 ΛΕΩΦΟΡΕΙΑ Χιλιόμετρο 2,00 

Β. ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΥΛΙΚΩΝ 
ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ 
ΔΑΠΑΝΗΥΛΙΚΟΥ(€) 

1 ΠΕΤΡΑ ΑΝΑΤΙΝΑΞΗΣ διατομής μεγ.τουΕ4 ton 4,50 

2 ΔΑΝΕΙΑ ΘΡΑΥΣΤΩΝ ΕΠΙΛΕΚΤΩΝ ΥΛΙΚΩΝ ΛΑΤΟΜΕΙΟΥ 
Κατηγ. Ε2, Ε3 

ton 4,00 

3 ΔΑΝΕΙΑ ΘΡΑΥΣΤΩΝ ΕΠΙΛΕΚΤΩΝΥΛΙΚΩΝ ΛΑΤΟΜΕΙΟΥ 
Κατηγ. Ε4 

ton 5,00 

4 ΑΝΑΛΑΜΠΩΝ ΦΑΝΟΣ ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΗΣ ΚΙΝΔΥΝΟΥ ΤΕΜ 43,80 

 
2. Την σύνταξη συμφωνίας – πλαίσιο μεταξύ του εκάστοτε αναδόχου, σύμφωνα με την 

παρ. 5α του άρθρου 39 του Ν. 4412/2016. 
 

3. Την υπογραφή υπεύθυνης δήλωσης αναφορικά με την αποδοχή των όρων της 
πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την κατάρτιση Μητρώου Ιδιοκτητών 
(εταιρειών – φυσικών προσώπων) οχημάτων, μηχανημάτων έργων και λεωφορείων για 
την αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών από χιονοπτώσεις, παγετό, πλημμύρες, 
καταπτώσεις, κατολισθήσεις πυρκαγιές στην περιοχή του δήμου Τεμπών και στα έργα 
που αφορούν την αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών από χιονοπτώσεις, παγετό, 
πλημμύρες, καταπτώσεις, κατολισθήσεις πυρκαγιές κλπ, στην περιοχή του Δήμου 
Τεμπών για το έτος 2024 και για όσο επί πλέον διάστημα χρειαστεί μέχρι να ληφθεί νέα 
απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής. 
 



4. Την επικαιροποίηση του μητρώου οχημάτων και μηχανημάτων έργου του δήμου 
Τεμπών, δηλαδή αυτών που έχουν ήδη υποβάλλει τα σχετικά δικαιολογητικά, να 
ισχύουν και το έτος 2024 και για όσο επί πλέον διάστημα χρειαστεί μέχρι να ληφθεί 
νέα απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής. 
 

5. Την έγκριση του συνημμένου πρότυπου – σχεδίου του Δήμου Τεμπών, που 
περιλαμβάνει: 

 

• Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος 

• Συμφωνία – Πλαίσιο Συνεργασίας 

• Υπεύθυνη Δήλωση 
 
 Η παρούσα απόφαση έλαβε τον αριθμό   89/2024 

……………………………………………………………………………………….……………………………………………. 
 Εξαντληθέντων των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης λύεται η συνεδρίαση 
 Έτσι συντάχθηκε το πρακτικό αυτό, υπογράφεται από όλα τα παρόντα μέλη του 
Δημοτικού Συμβουλίου ως παρακάτω: 

Ο Πρόεδρος          Τα Μέλη 
               (υπογραφή)                    (υπογραφές) 

Πιστό αντίγραφο 
O Πρόεδρος της Δ.Ε. 

 
 
 
 
 

   Μητσογιάννης Νικόλαος 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


